平成２８年６月２７日

桑折町議会

議長 片 平 秀 雄 様

総務文教常任委員会

委員長 原   賢 志

委員会調査報告書

本委員会に付託された調査事件について、調査報告を下記のとおり、会議規

則第７７条の規定により報告します。

記

１ 調査事件

財政の現状と今後について

２ 調査目的

健全な財政運営のため

３ 調査の経過

 □平成２７年１１月１９日

   総務課長の出席を求め、平成２６年度決算状況の現状と今後の見通しに

ついて説明を受け質疑応答を行った。

 □平成２８年２月１５日

   総務課長の出席を求め、本町分の一部事務組合等の負担金の状況につい

て説明を受け質疑応答を行った。

 □平成２８年３月２２日

   調査事件の今後の進め方について、協議・検討を行った。

 □平成２８年４月１４日

   総務課長の出席を求め、各委員が事前に質問した財政状況分析に伴う課

題等について回答を受け質疑応答を行った。

 □平成２８年６月３日

   報告書の内容について協議し、決定した。

４ 調査結果

  本町の財政状況は、実質収支において黒字を維持しているものの、実質単

年度収支は３期連続で赤字である。経常収支比率については、上昇傾向にあ

り財政の硬直化が一段と進んでおり、この傾向は続くものと予想される。

  今後も、自主財源の確保に努めるとともに繰出金等の抜本的な見直しを行

いながら、事業の選択と集中により持続可能な財政に努められたい。併せて、

経常収支比率の数値目標と達成方策を明確にし、取り組まれたい。